
 
 

 

Депутатам 

Сената Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На № 16-13-6Д/С от 09.09.2021г. 

 
Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно вопросов в сфере 

гражданской защиты, сообщаю следующее. 

Правительством и заинтересованными госорганами проводится 

комплексная и системная работа по поэтапному решению вопросов в сфере 

гражданской защиты. 

В рамках принятого в текущем году Закона «О внесении изменений  

и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан  

по вопросам промышленной безопасности, индустриальных зон, животного 

мира, особо охраняемых природных территорий, энергетики, естественных 

монополий и жилищных выплат сотрудникам органов внутренних дел» решены 

вопросы по совершенствованию деятельности в области промышленной 

безопасности, в том числе по аттестации аварийно-спасательных служб, 

усилению производственного контроля на предприятиях и т.д. 

В 2022 году планируется разработка и внесение в Парламент проекта 

Закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам гражданской защиты», направленного  

на совершенствование вопросов обеспечения пожарной безопасности, 

улучшение статуса и социальной защиты сотрудников гражданской защиты, 

спасателей, развитие инфраструктуры добровольных противопожарных 

формирований. 

Постановлением Правительства от 13 мая 2021 года № 315 увеличен лимит 

штатной численности сотрудников органов государственной противопожарной 

службы на 494 единицы для вновь создаваемых объектов противопожарной 

инфраструктуры. 
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В 2022 году запланировано дополнительное увеличение штатной 

численности Министерства по чрезвычайным ситуациям (далее – МЧС)  

на 547 единиц.  

Дорожной картой о материально-техническом оснащении 

территориальных подразделений и подведомственных учреждений МЧС  

на 2021 – 2023 годы (совместный приказ МЧС и МФ по согласованию с акиматами) 

предусмотрено приобретение 731 единицы пожарно-спасательной техники,  

21362 единиц пожарно-технического и аварийно-спасательного оборудования  

и 9492 единиц специального снаряжения на общую сумму 47,9 млрд тенге. 

Реализация данной Дорожной карты позволит повысить уровень 

технической оснащенности пожарно-спасательных подразделений на 18 %. 

Системная работа по развитию инфраструктуры противопожарной защиты 

населенных пунктов осуществляется в соответствии с Планом приоритетного 

строительства пожарных депо и спасательных станций (приказ уполномоченного 

органа в сфере гражданской защиты от 31.07.2019г. № 667). 

В настоящее время ведется строительство 18 объектов противопожарной 

службы, из них 3 депо – за счет средств республиканского бюджета, 15 депо  

– за счет местного бюджета. 

Кроме того, 24 сентября текущего года на заседании Высшего совета  

по реформам Главой государства одобрен национальный проект «Безопасная 

страна», в рамках которого до 2025 года предусмотрены мероприятия по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, повышению уровня 

готовности сил и средств гражданской защиты, в том числе за счет создания 

пожарных депо и противопожарных формирований, приобретения воздушных 

судов. 

28 сентября текущего года на заседании Правительства рассмотрен 

проект Дорожной карты по обеспечению пожарной безопасности  

на территории Республики Казахстан на 2022 – 2024 годы, по итогам МЧС 

поручено предусмотреть в нем вопросы оснащения техникой пожарных постов, 

улучшения социальных гарантий и льгот добровольным пожарным, усиления 

требований пожарной безопасности к вводимым в эксплуатацию объектам  

с массовым пребыванием людей, жилых и высотных зданий. 

Вопросы в сфере гражданской защиты находятся на постоянном контроле 

уполномоченного органа и Правительства. 

 

Приложение: детальная информация о мерах по решению вопросов  

в сфере гражданской защиты на 11 листах. 
 

 

      А. Мамин  

 

 
исп. Карагужин А.С. 

тел. 74-59-50



 

 

 

 

Список  

депутатов Сената Парламента Республики Казахстан: 

 

 

Орынбеков Б.С. 

Кожамжаров К.П. 

Нуралиев А.Т. 

Бекенов Н.Ж. 

Карплюк С.А. 


